Oecumenico Concilio et pro pace inter homines. Patrum Conciliarium pecu

liarem habuit memoriam aitque Se certum habere magnum opus inceptum 

ad optatum progredi exitum. 

Gratum ostendit animum omnibus qui adiutricem Ipsi operam navarunt, 

praesertim Purpuratis Patribus et universis orbis terrarum Episcopis, men

tionem faciens de, dilecta Romana dioecesi, de Romana Curia, de locis ubi 

varia munera exercuit ; praecipue vero cives Bergomenses Suique pagi « Sotto 

il Monte » incolas ac propinquos commotus memoravit. 

Veniam ab omnibus petiit, si quos forte, ab adulescentia, offendisset, as

serens tamen Se omnes dilexisse et bonum omnium quaesiisse. Semel atque 

iterum, dum loqueretur, patefaciens studium quod veluti nota Sui Pontifi

catus exstitit : « ut unum sint —• ait — ut unum sint ! ». 

Post meridiem vis morbi ulterius ingravescebat. Hora sexta et decima cum 

dimidio Summus Pontifex optavit ut Missa votiva « pro infirmo » celebraretur, 

qua absoluta adstantibus Benedictionem impertivit. 

Eodem die Beatissimum Patrem viserunt Emi Patres trium Ordinum 

S. Collegii principes, Emus Card. vicaria potestate Urbis Antistes, ceteri 

Emi Cardinales in Urbe praesentes, necnon Emi Purpurati Patres Montini, 

Urbani, Lercaro. 

Vespere autem coma supervenit, ut die 1 Iunii hisce verbis nuntiatum est : 

« Le condizioni del Santo Padre si sono ulteriormente aggravate nelle 

ore pomeridiane di ieri per una sopraggiunta infiammazione peritoneale : 

la mente dell'Augusto Pontefice si è mantenuta lucida e ferma fino alle 

19,3.0. Poi è sopraggiunto il coma. Sua Santità si è ripresa pochi minuti 

prima delle 3 di questa mattina ». 

Affirmari potest ex eo vespere Beatissimum Patrem trium dierum spatio 

in supremo vitae agone fuisse, identidem modo ad se redientem, modo animo 

relictum, corporis viribus valide insanabili morbo obsistentibus. Summi Pon

tificis cubiculum interim sacrum videbatur sacellum, precibus fervidis ad 

Deum ab iis qui aderant effusis. 
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Ita die etiam 2 Iunii, dominica Pentecostes, lente et paulatim Beatissimi 

Patris valetudinem in peiorem partem verti nuntiabatur : 

(( Le condizioni del Santo Padre si sono aggravate poco dopo le ore 

10 : la temperatura, cbe nella notte e nelle prime ore del mattino si era 

mantenuta sui 38,5°, è salita a 39° ». 

Subinde vero: 

« La -temperatura è salita oltre i 39 gradi, il polso si è fatto più fre

quente, la respirazione più difficile ». 

Summo mane Summus Pontifex pie secutus erat Eucharisticum Sacrifi

cium ab Emo Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis celebratum. Etsi caelesti 

Dape refici non potuerat, pergratum tamen habuit, quod Ipsi legerentur 

quaedam Missae partes — Epistula praesertim ex Act. Apostolorum de

sumpta — illius magni diei festi Pentecostes. 

Die autem 3 Iunii, mane nuntiatum est : 

« Durante la notte una nuova crisi si è manifestata : ma, ancora 

una volta, la fortissima fibra del Papa ha avuto ragione del male. 

La perfetta integrità dell'apparato circolatorio e l'eccezionale ro

bustezza fìsica del Santo Padre mantengono l'organismo in condizioni 

di elevata resistenza, per cui l'aggravamento — per quanto progressivo — 

è lento. Nelle ultime dodici ore frequenti sono stati gli episodi di perdita 

della coscienza, con assenza di reazione agli stimoli. La temperatura 

corporea si è sempre mantenuta elevata. 

La somministrazione di ossigeno tuttavia e la presenza di una venti

lazione polmonare adeguata hanno consentito la conservazione di una 

ossigenazione sufficiente ». 

Vespere illius diei in foro Sancti Petri ante templi frontem, hora septima 

post meridiem, Missa pro infirmo Summo Pontifice ab Emo Cardinali Aloisio 

Traglia, Urbis Pro-Vicario, celebrata est coram multitudine infinita civium 

Romanorum, quibus plures advenae socios se adiunxerant. 

Dignum est hic memoratu ac certe memoriae est prodendum nunquam 

alias, in extrema Summorum Pontificum aegritudine, tam ingentem homi

num multitudinem in Petrianum forum obsequii causa convenisse ibique die 

et ad multam etiam noctem lacrimantibus oculis constitisse. Multa hominum 

milia religiosissima pietate interfuerunt Sacro ab Emo Cardinali Pro-Vicario 

Urbis peracto, dum Beatissimus Pater in eo erat ut extremum vitae spiri

tum ederet. Cum ad exitum Sacrificii Eucharistici Emus Card. Traglia per

venisset — ite, missa est eo pronuntiante — cumque iam vespertinae preca

tionis sonitus christifideles vocaturus esset ad Caeli Reginam salutandam, 

suum in terris Vicarium Christus Dominus ad gaudia aeterna vocabat. 
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OBITUS 

SUMMUS PONTIFEX IOANNES X X I I I DIE 3 IUNII, FERIA SECUNDA POST 

PENTECOSTEN, HORA 19,49 SANCTISSIME OBDORMIVIT IN DOMINO. 

Aderant : Emus Card. Hamletus Ioannes Cicognani, a publicis Ecclesiae 

negotiis ; fratres ac soror Pontificis aliique propinqui, quos inter eius nepos 

B. D. Ioannes Bapt. Roncalli; Exc. P. D. Alfredus Cavagna, confessarius;